De fundatione  
domorum.

§. 166. 5. Situs pro construendis conventibus extra urbes, vel oppida eligatur: cum ea loca potissimum censenda sint, ad nostræ religionis observantiam apta, et commoda. Monasteria vero non procul ab oppidis ædificentur, ut sic nostræ quieti, et proximorum saluti studeamus. Quod si locus aptus extra villam, vel civitatem non invenitur in suburbanis ædificentur, ubi longe sint a tumultu, et concursu sæcularium, vel si nec hoc fieri potest admittantur ubi donata fuerint, si ecclesiæ servitio congruere videantur.

De situ eligendo in  
construendis  
conventibus.

§. 167. 6. Et cum sumptuosæ domus, seu eorum curiosus ornatus, homines peregrinos, et professione pauperes minime deceant; statuimus ne monasteria nostra, neque etiam templa magnifica sint. Quæ ut in omnibus provinciis ad eandem formam uniformiter construantur stricte mandamus, ut ecclesiarum latitudo ad minus viginti quatuor, et ad summum viginti septem pedes habeat; (sumpta pedum mensura pro tertia parte plæ, qua communiter in Castellæ regnis utimur) juxta quam in longitudine, et latitudine servetur artis proportio. In claustris ab uno pariete in alium non minus quinquaginta quinque, nec plus sexaginta pedibus longitudo sit: latitudo vero ambitus novem aut decem pedibus mensuretur, nec permittantur desuper alia elaustra. Cellæ non sint majores undecim pedibus per quadrum, nec mi-

De magnificentia  
excludenda  
a domibus, et  
ecclesiis ordi-  
nis.

nones decem, nec altiores octo, aut novem, exceptis illis, quæ in valetudinario pro ægrotis dumtaxat construuntur; (quæ in majoribus conventibus numerum octonarium non excedant, in minoribus vero cum proportione) in quibus prædictam mensuram excedere permittimus, dummodo ultra quatuordecim aut quindecim pedes in quadrum non extendatur. Dormitorii autem transitus in latitudine habeant quinque, vel sex pedes. Inferiores domus officinæ altitudine protendantur usque ad undecimum pedem, vel duodecimum, ita ut conventus parietes, a pavimento claustrum usque ad tectum viginti duobus pedibus non sint altiores nisi alias alius ratione arctitudinis situs erigi oporteat, ne eminentioribus sæcularium ædibus pateant.

De interna  
domorum di-  
positione.

§. 168. 7. Hac igitur proportione servata, interiora domus iudicio artificum disponantur. Deinceps vero conventus non ædificentur, aut opus aliquod notabile illorum fieri incipiat nisi præcedentibus artificum nostri ordinis delineamentis, in quibus illorum forma præscribatur, quam observari omnino præcipimus, neque de ea quidquam mutetur, addatur, vel minuatur sine expressa licentia patris generalis, aut de consensu ipsius artificis, et supposita approbatione communitatis per majorem partem suffragiorum, servata tamen in omnibus hujus constitutionis mensura, sub pœna suspensionis ab officio prælati: subditis vero privationis vocis et loci per quatuor menses; iis tamen, qui vocem non habent alia pœna proportionabiliter applicetur juxta gravitatem delicti. Neque opus aliquod notabile, cujus pretium sit ultra centum aureos, alicubi inchoetur, nisi de licentia definitorii provincialis in scriptis habita, et supposito communitatis consensu. Semper conventus nostri honesta, et competenti clausura muniantur; serventurque circa monasteriorum fundationes cetera, quæ suis locis sunt definita.

## CAPUT SECUNDUM

*De receptione novitiorum, et de eorum instructione, ac professione.*

De receptione  
novitiorum.

§. 169. Quoniam ad religionis profectum plurimum refert, ut venientes ad nos maxima cum discretione recipiantur; in primis ordinamus, ut in unaquaque provincia tantum sit una domus pro novitiis instruendis. In qua si novitiorum numerus augeatur nota-

*Bull. Rom. Tom. VII.*

biliter, deputetur alia domus, ubi noviter recipiendi similiter instruuntur. Quod autem intelligi nolumus de illis provinciis, in quibus quia ex diversis regnis constant duæ pro novitiis recipiendis stabilitæ fuerint domus.

§. 170. 2. Hi conventus a provinciali in capitulo provinciali, de consensu sui definitorii in locis a sæcularium consortio separatis eligantur. Electio vero semel facta prædictorum conventuum absque graviore causa non alterabitur.

De conventibus eligendis pro receptione novitiorum.

§. 171. 3. Cum in his domibus scopus principalis sit novitiorum instructio, oportet ut omnes in eis ad hunc finem respiciant. Quare elaborandum maxime est, ut tales prælati eis præficiantur, qui prudentia, et regulari observantia præditi potissimum profectui novitiorum studeant. Inter alia vero cavere debent, ne inconsulto magistro circa novitios, aut eorum directionem aliquid disponant, aut faciant. Et præcipue ipsos magistros foveant, et suo fungi munere libere concedant, ne ab aliis despectui habeantur.

De prælati præficiendis instructioni novitiorum.

§. 172. 4. A capitulo provinciali eligatur novitiorum magister, qui spiritus fervore, scientia, et discretione, et aliis qualitatibus in nostris constitutionibus requisitis polleat, et qui suavitate, et severitate pro rerum, et personarum qualitate uti optime noscat; qui communes ordinis labores assidue possit subire; et denique qui perfectionis viam verbo, et exemplo valeat edocere. Et ut uniformitas in toto ordine servetur, statuimus, ut novitiorum instructio a religione jam tradita in omnibus debitæ executioni mandetur. Current deinde prælati pro novitiorum monasteriis sacerdotes perfectionis, et regularis observantiæ studiosos deputare, ut eorum exemplis, novitii spiritualiter ædificentur, qui nunquam cum novitiis loquantur sub pœna arbitrio prioris infligenda. Neque unquam novitii occupentur in officiis, quæ cum sæcularibus communicationem requirant.

De magistro novitiorum.

§. 173. 5. Nemo ad habitum nostrum admittatur sine provincialis licentia, et absque consensu majoris partis capituli ejus monasterii, in quo novitii educantur, et ante omnia recipiendorum spiritus probetur, an ex Deo sit; et a priore, a magistro, et ab alio seniore suæ vocationis causa, et finis, et an sit bonæ indolis, docilis, et ad sufferendos ordinis labores robustus, exploretur diligenter. Quod ut exactius fiat præcipimus, ut antequam

De admittendis ad habitum induendum.

novitii ad habitum recipiantur, per unum mensem in monasterio degant, communitatis actus, et regularem observantiam probantes, et qui in ipso omnibus præstantes dignoscantur, minime a superioribus rejici valeant, et si ita sint paupertate oppressi, ut pro debitis novitiatus expensis nil ad monasterium possint conferre.

De ætate recipiendarum.

§. 174. 6. Præterea non recipiantur qui saltem decimum septimum annum non expleverint, neque qui quadragesimum excedant: quod si quis habeat conditiones, quæ manifeste defectum ætatis suppleant; postquam de eis definitorio provinciali constet cum eo dispensare poterit adimpleto quinto decimo anno. Alterius ordinis non militaris professi non recipiantur, nisi per capitulum generale: consideratisque prius suorum ordinum privilegiis, et facto prudenti examine de causa sui trahitis, (quia non raro leviter fieri solet). Similiter non recipiantur in nostro ordine qui aliquo contagioso morbo laborant, neque etiam illi, qui semel recepti a novitiatu nostro, et cujuscumque ordinis regularis recesserunt, donec constet de causa recessus ex relatione, et peculiari informatione illius conventus in quo habitum prius habuerunt, et concurrentibus ad ejus admissionem duabus ex tribus partibus communitatis suffragiorum. Conjugati, altero conjugate in sæculo manente, et eunuchi similiter non admittantur, neque expositi, aut illegitimi, qui ex vero, et legitimo matrimonio non sunt procreati, aut quorum patrem, vel matrem constet fuisse illegittimos, nisi de licentia p. generalis, vel definitorii. Dummodo tamen inter clericos non admittantur, nisi a legitima potestate dispensationem irregularitatis prius obtinuerint. Nati autem ex damnato concubitu nullatenus admittantur.

De iis, qui choro deputantur.

§. 175. 7. Nemo ex iis, qui choro deputantur, admittantur, nisi linguam latinam sciant, ita ut possint facultatem aliquam profiteri. Laici vero per definitorium generale, concurrentibus quatuor suffragiis ex quinque, vel sex ex septem, recipi poterunt: dummodo sint spectatæ vitæ, et apti ad labores manuum, aliaque ordinis obsequia, quibus ratione suæ professionis deputantur, et quaternarium numerum non excedant pro qualibet provincia.

De decreto Sixti V. servando in receptione novitiorum.

§. 176. 8. Omnino in receptione novitiorum servetur decretum Sixti V. additis declarationibus, sive favoribus aliorum pontificum, et si qui deinceps

addantur. Quare nullus recipiatur, nisi præcedente informatione, secundum prædictam Bullam Sixti V., factisque ante receptionem juxta prædictas apostolicas easdem ordinationes informationibus, aliisque omnibus secundum eas præstitis.

§. 177. 9. Volentes autem omnia inconvenientia, quæ evenire possunt, prudenter evitare, districte præcipimus, ne ii, vel quorum parentes aliqua notantur infamia, aut descendentes ex parentibus per sanctum inquisitionis officium punitis, sive a Judæis, Saracenis, servis, hæreticis, aut alterius sectæ professoribus usque ad quartum gradum, vel ultra, si aliqua notetur infamia recipiantur. Et ut omnia prædicta serventur, antequam novitii ad habitum admittantur, quærat ab eis, an habeant aliquem defectum ex supradictis, ne postea si in aliquo deprehensi fuerint ad professionem admitti non debeant. Teneanturque prælati ante receptionem sufficientem de prædictis informationem facere sub pœna privationis, vel suspensionis ab officio secundum qualitatem suæ culpæ. Si in aliqua vero provincia, vel regione, inspectis aliis circumstantiis, opus fuerit strictiora statuta super hoc adhibere; præcipimus, ut ea superiores severis pœnis, aut censuris imponant. Et diligenter inquiretur, an novitii parentes ita sint paupertate oppressi, vel probabiliter timeatur, ne ita in posterum egeant, ut absque ejus subsidio vivere non possint, et in tali casu nequaquam recipiatur sub eadem pœna.

De notatis infamia non recipiendis.

§. 178. 10. Ut informationes novitiorum sufficienter et juridice fiant, et pontificum decreta integre adimpleantur, sequens forma servetur, et omnia hæc inquirentur, scilicet.

De informationibus novitiorum sumendis

Ut sit bonis, et honestis moribus imbutus, et non facinoribus assuetus.

Item, an commiserit aliquod delictum, furtum scilicet, homicidiumve, alia similia, circa quæ præcesserit infamia, vel facta fuerit judicialis inquisitio, vel propter illa fuerit judicialiter punitus, aut merito timeat, ne propterea in carcerem mittatur, et pœnis condignis puniatur.

Item, an liber sit ab obligatione reddendi quælibet ratiocinia, propter quæ merito timeatur, post ejus ingressum, monasterium vel ordinem molestiam ullam passurum.

Item, an sit ære alieno supra vires suas gravatus.

Item, utrum habitum velit recipere cum vero animo Deo famulandi, et non animo fugiendi aliquod ex supradictis inconvenientibus.

Item, an tam ipsi, quam ejus parentes aliqua notentur infamia.

Item, an descendat ex parentibus, avis, et proavis ( usque ad quartam generationem vel ultra, si infamia præcesserit ) qui servitutem contraxerint, vel fuerint infecti aliqua secta Judæorum, Saracenorum, hæreticorum, aut aliqua alia damnata, vel etiam fuerint propter hoc per inquisitores hæreticæ pravitatis puniti, et condemnati.

Item, an sit ex legitimis parentibus natus, et procreatus.

Item, an ejus parentes sint oppressi egestate, vel probabiliter credatur quod postea egebunt ita, ut merito timeri possit, ne in religione existens aliquam perturbationem animi patiat.

De examine  
testium.

§. 179. 11. Advertere tamen debent prælati, vel ii, qui de eorum commissione prædicta inquirunt, quod debent interrogare testes de diurna cognitione illius, de quo fit informatio, et de modo quo prædicta omnia noverat, scilicet, vel ex crebra conversatione cum illo, vel ex notorietate, aut publicitate. Debent etiam his interrogationibus alias addere, secundum jus commune requisitas, ut est ætas ipsius testis, et zelus justitiæ quo suum dictum deponit ita, ut non ratione odii, amicitiae, vel inimicitiae, vel alicujus similis suum testimonium dicat. Et tandem diligenter curent, quod testes sint habiles ad testimonium dicendum, et non impediti aliquo juris impedimento præmittendo ante omnia eorum juramentum, tamquam simpliciter necessarium in qualibet testium examinatione.

De examinato-  
ribus.

§. 180. 12. In quolibet conventu novitiorum pro prædictis informationibus examinandis, tres deputentur examinatores, scilicet, prior, et magister novitiorum, et alius ex dignioribus a provinciali designatus, qui judicent de omnibus iis requisitis, rationemque fideliter reddant capitulo conventuali, quod libere pro suo arbitrio eorum receptionem per suffragia secreta consensum præbeat, aut deneget. Oneramusque consensibus tam examinatorum, quam conventualium, ut in approbatione novitiorum, tamquam in re magni ponderis, prudentia, zeloque religionis ducantur.

De bonis no-  
vitorum.

§. 181. 13. Bona novitiorum, etiam ex eorum consensu, seu petitione a

prælati, neque in elemosynas, neque alia ratione, aut titulo ante eorum professionem distribuantur, sub pœna gravis culpæ per tres dies.

§. 182. 14. Nullius religiosorum novitius aliquod injungat, vel eos audeat corrigere. Si quis vero in illis aliquid culpabile deprehenderit, prælato, aut magistro denunciaret, vel in conventuali capitulo animadvertat.

De correctione  
novitiorum.

§. 183. 15. Novitii non ostendantur parentibus, consanguineis, vel aliis extraneis, neque cum eis loqui permittantur, nisi in aliquo casu gravi, et tunc de consilio sui magistri, et in ejus præsentia omnino fiat.

De custodia  
novitiorum.

§. 184. 16. Novitii antequam professionem emittant, tribus vicibus conventuali capitulo proponantur, ut conventuales judicium faciant de eorum vita, moribus, et an digni sint professione, et nostræ sacræ congregationis consortio. Proponantur vero pro prima, et secunda vice, quarto quoque mense; pro tertia tamen duobus mensibus ante professionem, et pro qualibet earum approbentur, vel reprobentur a majori parte capituli; æqualibus vero suffragiis concurrentibus ab ordine expellantur, et approbatio vel reprobatio a capitulo facta in libro approbationum ( qui in quolibet conventu penes magistrum novitiorum, aut in arca trium clavium servari debet ) scribatur: et reprobatione facta novitius expellatur. Omnes autem receptiones, et novitiorum approbationes per secreta suffragia fieri debent. Quod si aliquando oporteat in aliquo gravi casu, ac raro capitulo rationem non reddere de causis ob quas novitius expelli debeat; tunc ille ex approbatione provincialis verbo aut scripto tradita, et cum consensu prioris, et magistri novitiorum dimitti poterit.

De profes-  
sione novitiorum.

§. 185. 17. Facta tertia novitiorum approbatione, elapsoque novitiatu integro anno, alio non interveniente impedimento, statim præcedente licentia provincialis, ad suam professionem admittantur a priore, subpriore, vel præside conventus, vel ab alio de eorum commissione. Ad majorem vero spiritualem eorum profectum præcipimus, ut omnes professi choro deputati, quousque sacerdotis munere fungantur, sub disciplina sint magistri novitiorum: et ubi non fuerit magister, sub potestate superioris, aut alterius senioris sacerdotis a provinciali deputati. Et ubi commode fieri potest, in dormitorio separato cum suo magistro ma-

De eorum ad-  
missione post  
novitiatum.

neant sub clave. Idem volumus in laicis, et in fratribus donatis per tres annos a sua prima professione observari. Sacerdotes vero, qui post sacerdotium habitum receperint emissa professione, per duos annos sub eadem disciplina permaneant.

De testimonio professionis in libro apposito apponendo.

§. 186. 18. Decernimus, ut professione jam facta statim in libro professionum apposito testimonio professionis, sequentia verba apponantur. *Facta informatione, et approbata juxta Bullas summorum pontificum*; et ibi subscribant ipse noviter professus, prælatus, magister novitorum, et alii duo ex patribus qui professioni interfuere, ut sic testimonium prædictum, si aliquando oportuerit fidem integram faciat: prælatus vero qui neglexerit aliquid ex Bullis apostolicis pœnas in eis impositas omnino luat. Et post professionem cujuscumque, ejus informationes comburantur.

De domo in qua professi sunt conservandi.

§. 187. 19. Noviter professi in eadem domo, ubi professionem emiserunt, et cum eodem magistro converentur: et minime a provinciali sive a quovis alio prælato in alium conventum transferantur, etiamsi in aliis domibus numerus a nostris constitutionibus requisitus deficiat, sub pœna suspensionis ab officio per unum mensem. Si autem necessitas urgeat eos transferendi, provincialibus maxime elaborandum est, ut ea deducantur, ubi spiritualibus exercitiis, et magistrorum ductu fruantur, ne virtus non irrigua arescat, ac fervor spiritus cito extinguatur. Quæ ut commodius serventur statuimus, ut in quacumque provincia sit aliqua professis constituta domus, ubi hi, quos novitorum monasterium non capit, aut etiam alii, judicio etiam provincialis, sicuti in novitorum domo, instruuntur a suo magistro.

Quod professi nisi post annum a monasterio in oppidum mittantur.

§. 188. 20. Præterea nullus ante elapsam annum a sua professione, ulla ratione, sive titulo a monasterio in oppidum, sive alio, neque etiam, nisi duobus annis a sua professione elapsis, sive peractis in propriam patriam ubi conventus ordinis non est mittatur.

De correctione professis a provinciali faciendâ.

§. 189. 21. Si quis ex fratribus professis, occupationibus, sive aliis impedimentis ab exercitiis suæ professionis, et aliorum fratrum divertatur; studeant provinciales eum ad aliquam novitatus sive professorum domum reducere, ut resarcitis damnis in spiritu et oratione proficiat.

## CAPUT TERTIUM

*De receptione, et professione fratrum donatorum.*

§. 190. 1. Fratres donati cum licentia provincialis, et consensu conventus, ubi recipiuntur, ac per secreta suffragia, sicut cœteri fratres admittantur, qui sint bonis moribus instructi, honestisque parentibus (saltem pro ministerio ad quod recipiuntur) nati. Ignoti vero, et qui integra valetudine, et viribus non præstant, aut qui decimum octavum annum non adimpleverint, atque ab una domo semel expulsi, aut si ipsi sponte recesserint, non admittantur, nisi prius constet de causa sui recessus ex informatione illius conventus in quo prius habitaverunt.

De receptione fratrum donatorum.

§. 191. 2. Donati sint novitii per duos annos in quibus sexto quoque mense pro prima, et secunda vice capitulo proponantur: pro tertia vero et ultima duobus mensibus, antequam vota simplicia emittant, qui cum charitate, et diligenter in doctrina christiana, et in via mandatorum Dei, atque consiliorum ejus; in usu sacramentorum, et in aliis spiritualibus exercitiis convenienter per suum magistrum informantur: atque etiam qualiter se gerere debeant in sua vocatione, et ministerio. Et ut melius salubriusque instruantur, primis sex mensibus nulla ratione e monasteriis prodeant, et domi similiter per duos ultimos menses ante professionem maneant, usque dum habita informatione conventus, in quo tempore intermedio commorati sunt, expletoque biennio primam professionem emittant. Quæ omnia, et singula sub pœna gravis culpæ per quinque dies observari præcipimus.

De novitatu donatorum.

§. 192. 3. Cum primum aliquis donatus recipitur, antequam admittatur ad habitum fiat juridica informatio, an habeat condiciones ex pontificum decretis requisitas in religiosis, quæ servetur pro tempore suæ professionis solemnibus.

De informatione pro eis suscipienda.

§. 193. 4. Donati in primo anno in alium conventum non mittantur. Post autem duos annos prædictos simplicia vota in manibus prælati superioris, vel præsideatis, aut alterius de eorum commissione, coram communitate, nullo sæculari præsentem in hac forma emittant: *Ego N. promitto obedientiam, castitatem, paupertatem, Deo, et beatæ Mariæ de monte Carmelo, et reverendo patri nostro patri*

De admissione donatorum ad vota simplicia.

*N. generali ordinis Discalceatorum Carmelitarum, ejusque successoribus, secundum formam præscriptam in constitutionibus ejusdem ordinis. Hæc vero simplicia vota talem volumus ei obligationem inducere, ut toto tempore, quo in ordine perseveraverint trium votorum adstringantur vinculis, sicut, et alii: ita ut si ipsi ab ordine apostataverint a prædicta votorum obligatione non liberentur, teneanturque prælati eos, sicut et alios religiosos quærere, ad gremium ordinis reducere, et apostatarum supplicio punire: ipsique teneantur ad regulæ observantiam sicut cæteri religiosi. Ante hujusmodi simplicem professionem testamentum facient, quod non nisi peracta professione solemniter firmabitur. Si vero ob sua demerita ab ordine fuerint expulsi, p. generalis, si expediens ei videatur, a prædicta votorum obligatione eos possit absolvere. Expelli autem non possunt, nisi processus formetur, rationes audiant, et ipsi audiantur, ut secundum jus feratur in eos sententia. Judices autem hujus expulsionis sint prior, et clavarii conventus, qui in scriptis iudicium suum provinciali exhibeant, ut hic juxta pluralitatem suffragiorum sententiam pronunciet.*

De secunda  
donatorum  
probatione.

§. 194. 5. Fratres autem donati qui quinque annis in religione laudabiliter fuerint conservati, ad eorum devotam petitionem, cum licentia provincialis, et consensu conventus, per secreta suffragia exhibito, ad secundam approbationem admittantur, in qua per integrum annum permaneant, et in eo tribus vicibus sicut alii novitii, conventui proponantur, ut ab eo approbentur, vel reprobentur. Et ut commodius Deo vacare, et ad professionem se preparare possint, initio anni approbationis per unum mensem, in ipsius fine per duos domo non egrediantur, neque toto hoc anno mittantur ab uno conventu in alium. Quando vero mitti in alium conventum contingat, prior domus unde exeunt iudicium suæ communitatis de vita, et moribus donatorum exeuntium, per vota secreta exquirat, de quo priorem domus, ad quam tendunt certiore debita authenticitate reddat. Quod si antea in aliis fuerint commorati, ante eorum professionem ab illis conventibus, et eorum superioribus omni diligentia inquirant prælati qualiter ibi se gesserint. Neque ante solemnem pro-

fessionem suffragium, aut vocem in visitationibus ferent.

§. 195. 6. Quibus omnibus præstitis de licentia patris generalis vel definitorii professionem emittant, ex quo pallio, aut caputio albis, sicut alii religiosi induantur ex bulla ss. Benedicti XIV. et facta professione neque expelli ab ordine poterunt, neque ad alium transire sicut nec cæteri religiosi; ipsos enim vere, et proprie religiosos fuisse, et esse religio censuit, et censet; et sanctissimus dominus noster Urbanus pp. VIII. per suas literas apostolicas in forma Brevis declaravit. Quæ omnia, et singula stricte præcipimus a prælatis observari, defectusque circa prædicta severe corripiantur.

De professione  
donatorum.

§. 196. 7. Fratres donati, qui transacto sexennio non fuerint ad probationem, vel professionem solemnem admissi, in sua vocatione, et trium simplicium votorum obligatione, sicut antea, permaneant. Neque iterum ad approbationem admittantur, nisi petente definitorio provinciæ, p. generalis, vel definitorium generale licentiam præbuerit.

De fratribus  
donatis non  
admissis ad  
professionem.

§. 197. 8. Pro monialium monasteriis deinceps nullus recipiatur ad habitum donatorum, neque in earum conventibus deserviat, aut sub earum disciplina possit commorari. Neque etiam habeant in aliquo conventu donatas. Neque in hoc prælatus aliquis quantumvis superior possit dispensare.

De non reci-  
piendis pro  
monasteriis  
monialium.

§. 198. 9. Devotæ mulieres, et honestæ (quæ vulgo dicuntur beatæ) nullo modo recipiantur ad habitum nostræ religionis: nec votum simplex, aut solenne sub nostra obedientia et protectione emittant. Quod si secus fiat, recipiens puniatur pœna privationis ab officio.

De devotis mu-  
lieribus, vulgo  
beatæ, non reci-  
piendis.

## CAPUT QUARTUM

### De sacrarum literarum studiis.

#### §. I.

De collegiis ad hæc studia designandis, et de prælatis eis præficiendis.

§. 199. 1. Cum ignorantiam errorum matrem esse, et cujuslibet status ruinam, omnes agnoscant, facile apparet quanta sit sacrarum literarum studii necessitas, ne ii, qui ad sacras

De collegiis  
studiarum.

confessiones audiendas, et concionibus populum edocendum ex sua professione adstricti sunt in errores labantur.

De numero collegiorum.

§. 200. 2. Idecirco ergo statuimus, ut in qualibet provincia nostri ordinis tria sint collegia, sive studiorum domus, quarum una sit philosophiæ lectioni dicata, altera theologiæ scholasticæ, et expositivæ, tertiæque theologiæ morali, sacrisque canonibus excolendis dedita. Domus istæ, seu collegia a capitulo provinciali deputabuntur, ut in eis per præfata studia illæsa regularis disciplinæ observantia, nostris, et proximis nostris opem ad salutem feramus.

De rectoribus collegiorum.

§. 201. 3. In his tribus scientiarum maxime curandum est, ut rectores, sive priores docti, in literis versati, adeoque doctrina, et prudentia præstantes præficiantur, ut gubernationi domus, lectionibus, ac scholasticis exercitiis modum præscribere valeant, et literarum studium cum pietatis ardore et regularis observantiæ zelo concilians doctrinam in omnibus pariter, et exemplum præferant.

De designandis ad studium philosophiæ.

§. 202. 4. De triennio in triennium provincialis cum suo definitorio tempore capituli scholasticos designabit bonis moribus, salute, et ingenio præditos, qui collegium philosophiæ adire debent, ut ibi per integrum triennium philosophicis disciplinis dediti omnino degant. Nullatenusque illuc mittantur quibus aliquid ex prædictis defuerit sub pœna gravis culpæ per quinque dies. Hæc studentium designatio fiet, servato antiquitatis ordine a professione computandæ, qui nulla ratione invertetur. Definitoresque secus facientes a successoribus privatione vocis, et loci per tres menses puniantur. Si quis vero sit ætate proventus et ante religionis ingressum in philosophicis facultatibus satis instructus, poterit antiquioribus præferri, et præ aliis ad collegium mitti; immo si æquum definitorio videatur, poterit, philosophiæ curriculo omnino prætermisso, ad theologiæ collegium transferri.

De admittendis ad collegium theologiæ scholasticæ.

§. 203. 5. Transacto integro triennio, omnes qui peracto examine habiles inveniuntur ad theologiæ scholasticæ collegium pertranseant, ut per alios tres integros annos disciplinis theologis pro dicto collegio in instructione studiorum designatis operam præstent. Inde ad collegium ad addiscendam morum theologiam, et sacros canones designatum transferentur, ubi per alios tres annos integros necessario huic scientiæ pœni-

tus vacent, quò usque dictum tempus finitum valeant alio distrahi, nec in confessionibus excipiendis, aut prædicationis ministerio occupari.

De orationis assiduitate, cum studio copulanda.

§. 204. 6. Cavendum tamen est, ne scholastici orationis assiduitatem, et animi modestiam studiorum occasione prætermittant; sed ita unum alteri annectatur, ut emolumento sibi invicem esse possint; studeantque diligenter constitutiones, maxime ad vitam communem spectantes (exceptis iis quæ in hoc capite peculiariter pro collegiis adnotantur) omni cura observare.

§. 205. 7. Præter rectorem, aut priorem, et superiorem sicut in collegiis alii conventuales, tam pro communibus conventus ministeriis, quam pro confessionum, et prædicationis munere exercendo, ut scholastici studiis tantummodo vacent,

De aliis ministeriis conventuum,

## §. II.

### De disciplina regulari in collegiis servanda.

§. 206. 1. Cum præcipuus collegiorum scopus sit literarum studium, aliter in eis, quam in aliis conventibus oportet communitatis actus distribuere, ut commodior studentibus ad munus suum implendum aditus pateat. Ideoque statuimus, ut in his tribus collegiis eadem sit regularis observantia, tam communium toti ordini constitutionum, quam peculiarium, quæ pro ipsis hic designantur.

De disciplina regulari in collegiis servanda.

§. 207. 2. Oratio matutina in eis omni tempore habeatur hora quinta, eaque finita statim recitentur quatuor divini officii horæ minores; præterquam prima in vigilia Nativitatis, tertia in die Pentecostes, et nona in die Ascensionis quæ hora consueta canentur. Missa nunquam in collegiis canatur, nisi in dominicis, et festivis diebus, in solemnitatibus primæ classis nostri ordinis (excepta dedicatione ecclesiæ) in die titularis collegii, in feria quarta Circum; in triduo majoris hebdomadæ, in commemoratione solemnium defunctorum, in nocte Nativitatis Domini, matutino antea persoluto, hora duodecima missa canenda est, et singulis annis sabbathis missa solemnissimæ virginis Mariæ, quam in omnibus collegiis, sicut in aliis ordinis conventibus cani decernimus, nisi in sabbatho occurrat solemnitas, in qua alia missa cani debeat; tunc enim missam diei canere sufficiet, quia ad

De oratione matutina.

duas canendas collegia teneantur. Prandium omni tempore fiet hora undecima cum dimidia.

De recitatione  
vesperarum.

§. 208. 3. Vesperarum tempore cursus hora secunda, et extra illud secunda cum dimidia recitentur præterquam in quadragesima, in qua dicentur ante prandium. Canentur autem primæ, et secundæ vesperarum tribus primis diebus Natalis Domini, et aliis tribus Paschæ, et Pentecostes, in Epiphania, Ascensione Domini, et festo corporis Christi, in Assumptione Deiparæ, diebus sancti Joannis Baptistæ, sanctorum Petri, et Pauli, et festivitate omnium sanctorum, nec non in commemoratione solemnissimi sanctissimæ matris nostræ Mariæ de Monte Carmelo, in diebus parentum nostrorum sancti Joseph, et ejus patrocinii, sancti Eliæ, sanctæ Theresiæ, et sancti Joannis a Cruce, ac denique in festo titularis collegii. In reliquis autem diebus primæ classis. (excepta dedicatione ecclesiæ in qua nil canitur) secundæ tantum vesperarum cum cantu fiant, et idem observetur in solemnitatibus secundæ classis si in die festo incidant. Si vero prædictæ festivitates in proprio, aut designato die non celebrentur, nec missa, nec vesperarum cani debent.

De antiphona  
beatæ Mariæ  
Virginis.

§. 209. 4. Singulis diebus canetur antiphona beatæ virginis Mariæ post completorium, sicut in aliis conventibus: item matutinum, et laudes cum cantu persolventur in nocte Nativitatis Domini, in Epiphania, in Circumcisione, in triduo majoris hebdomadæ, in primis diebus Paschæ, et Pentecostes, in Ascensione, in festo corporis Christi, in solemnitate virginis, et matris nostræ Mariæ de Monte Carmelo, in Assumptione ejusdem beatissimæ virginis, in festo sancti Bartholomæi, S. P. N. Joseph, sancti Eliæ, sanctæ matris nostræ Theresiæ, S. P. N. Joannis a Cruce, et Conceptionis beatæ virginis Mariæ, eo tempore quo pro aliis conventibus in his constitutionibus nostris canenda esse decernitur.

De oratione  
mentali.

§. 210. 5. Oratio mentalis vespertina a die sancti Hieronymi usque ad Resurrectionem habeatur hora quinta usque ad sextam; a Resurrectione autem, et deinceps a sexta usque ad septimam. Completorium a die sancti Hieronymi usque ad Resurrectionem Domini, exceptis diebus recreationis dicetur immediate post orationem, et postea per duas horas studio omnes vacabunt: finitoque studio, matutinum, et conscientiarum examen persolvent, quibus absolutis refectiunculam sument.

§. 211. 6. In diebus recreationis tempore cursus, et aliis a Resurrectione usque ad sanctum Hieronymum, finita oratione vespertina res ita disponentur, ut ultimus communitatis actus sit cæna, aut refectiuncula, exceptis diebus, quibus cæna sumitur extra refectorium, in quibus dicetur completorium post cænam, et matutinum tunc dicetur juxta provinciarum morem ad arbitrium prioris, et primi lectoris, qui diligentissime curent, ne studii tempus rebus inutilibus, ac otio insument. Studiorum exercitia incipient in collegiis a die sancti Hieronymi, et finientur in vigilia Pentecostes; quia per hoc intelligatur quod collegiales exituri sint a collegiis respectivis non transacto integro triennio.

De ultimo  
communitatis  
actu.

§. 212. 7. Tempore vacationum omnes lectores in suis respectivis collegiis permaneant, ut discipulos in aliquibus studiorum exercitiis ad arbitrium prioris quotidie exerceant; et nullatenus nisi necessitas, aut provinciarum usus aliud ad arbitrium provincialis exegerit, et de ejus licentia in alios provinciarum conventus lectores, et collegiales mittantur. Quando autem id necessum fuerit, conventus ad quem mittantur vita, et regulari collegiorum disciplina fruatur.

De tempore  
vacationum.

§. 213. 8. Collegiales e domo non exeant nisi cum rectore, vel pro literarum exercitiis, aut pro concione audienda, nec non cum otii gratia in agrum mittantur, quod duodecim vicibus intra annum fieri indulgemus, idemque in conventibus, ubi vacationum tempore degunt proportionem debitam observabitur.

De collegiali-  
bus e domo  
exeuntibus.

### §. III.

*De lectoribus, et literarum exercitiis  
in collegiis adhibendis*

§. 214. 1. Pro collegiis omnibus designentur lectores a definitorio provinciali, peracta prius coram ipso oppositione juxta formam in §. VI. hujus capituli stabilitam, qui literis, et virtutibus possint ceteros edocere, et omnibus inspectis digniores ex oppositoribus judicentur, quin unquam respectus ad collegia, aut nationes; sed ad solam condignitatem habeatur, super quod conscientias provincialis, et definitorum graviter oneramus.

De lectoribus.

§. 215. 2. Pro singulis philosophiæ collegiis unus deputetur lector, qui quotidie, exceptis diebus festis per horam cum dimidia mane, et per aliam

De eorum numero.

horam cum dimidia vespere ad gymnasium docturus discipulos accedet, ita ut primam horam matutinam in sumenda, et explicanda lectione perficiat, et per aliam dimidiam discipuli, lectore præsentem, in repetenda lectione, et dubiis proponendis, ac resolvendis exerceantur, servato in hora cum dimidia vespertina eodem ordine, eademque methodo, et occupatione.

De tempore  
lectionum si-  
gno campanæ  
nunciando:

§. 216. 3. Ad has lectiones habendas convenient lector, et discipuli ad signum campanæ, quod mane fiet hora in singulis provinciis assueta, aut priori, et lectori bene visa; vespere autem hora tertia. Curent lectores, ut tempore lectionum, et conferentiæ januæ gymnasii ita pateant, ut videri, et audiri possint ab omnibus, nec scholasticos permittant alio tunc tempore distrahi, nec de aliis, quam de studiis loqui, et si aliter fecerint, tam lector, quam discipuli a priore graviter corripiantur.

De conclusio-  
nibus defen-  
dendis.

§. 217. 4. Præter dicta literarum exercitia, conclusiones more solito in collegiis philosophiæ defendantur, quæ ab hora tertia postmeridiana usque ad sextam perdurent, eisque omnes religiosi choristæ omnino intersint. Laici autem, aut quilibet alius, qui justa de causa, et de prælati venia, eis adesse nequeat, vespertiæ orationi per integram horam in choro interesse teneantur. Theses ergo hujusmodi, sive conclusiones habeantur die dominica, aut alia ad arbitrium prioris, et lectoris semel in singulis hebdomadis Adventus, et a dominica prima post Epiphaniam usque ad infra octavam Ascensionis, exceptis hebdomadis, quinquagesimæ, quarta quadragesimæ, Palmarum, Paschatis, et in Albis. Per totum primi anni Adventum in collegiis philosophiæ omittantur conclusiones ita, ut eo anno a dominica prima post Epiphaniam incipiant haberi.

De exclusionem  
sæcularium in  
defensione con-  
clusionum.

§. 218. 5. Conclusiones, et actus publici cum interventu sæcularium nunquam apud nos defendantur; permittimus tamen, ut quatuor, aut sex religiosi aliorum ordinum, et duo aut tres personæ graves sæculares conclusionibus nostris intersint. At ad studia quotidiana artium, vel theologiæ in nostris domibus nullatenus admittantur, neque lectores, aut alii religiosi nostri in actibus publicis argumententur.

De sententiis  
amplectendis  
in quolibet stu-  
dio.

§. 219. 6. Grammatica in collegiis, vel in aliis conventibus nunquam pro sæcularibus doceatur. Studeant philosophiæ lectores, ne inutilibus, et postea

delendis opinionibus operam perdant; sed communes, et sacræ theologiæ utiliores sententias amplectantur. Quod ut aptius fiat tam in logica, quam in physica, et metaphysica, doctrinæ sancti Thomæ ita fideliter adhæreant, ut contra sancti doctoris opinionem nihil afferant, aut discipulos edoceant. Nullo modo in artium collegiis scholastici scribant, dictante lectore; sed iste discipulis præleget auctorem Thomistam juxta novam methodum studiorum jam designatam a qua nunquam recedet, curabitque in triennii decursu, quando aptius ipsi videatur, rethoricam venerabilis fratris Ludovici Granatensis discipulis addiscendam tradere, et explicare.

§. 220. 7. Pro theologiæ scholasticæ collegio tres lectores a definitorio provinciali supposita oppositione designentur, quorum non modo ingenium, ac doctrinam, sed potissimum veræ virtutis integritas spectabitur, ut cæteros ad salutem possint erudire. Horum duo theologiam scholasticam edocendum assument, tertii autem munus erit sacram Scripturam exponere, qui omnes operam dant, ut novitates fugiant, a sanctorum patrum doctrina nunquam recedant, et sanctum Thomam, tam in philosophicis, quam in theologicis, et in exponendis Scripturis omnino sequantur, et discipulos sequi procurent; sin minus officio lectorum priventur.

De lectoribus  
pro collegio  
theologiæ scho-  
lasticæ depu-  
tandis.

§. 221. 8. Duo scholasticæ theologiæ lectores summam d. Thomæ inter se discipulos docendum dividunt, eam legent, et memoriter discendam, sequendamque tradent, nec dum quoad sensum, sed etiam quoad literam, ita ut, si fieri potest, integrum angelici doctoris textum memoriæ discipuli commedent, ejusque loquendi modo, stylo, ac verbis assuefiant.

De divisione  
munerum in-  
ter lectores.

§. 222. 9. Lectori scripturæ strictè injungimus, quod sacra Tridentina synodus ad coercenda petulantia ingenia sessione quarta super hac re decernit: ne scilicet, *sua prudentiæ innixus* in rebus fidei, et moram sacram Scripturam ad suos sensus contorquens contra eum sensum, quem tenuit, et tenet Sancta Mater Ecclesia, cujus est judicare de vero sensu, et interpretatione sacrarum Scripturarum, aut etiam contra unanimem sensum patrum ipsam sacram Scripturam interpretari audeat. Quod ut exacte servet præcipimus, ut præludia biblica per enchiridionem scripturasticum N. Didaci a sancto An-

Monitum ad  
lectorem sacræ  
Scripturæ.

tonio discipulis exponat, et loca theologica Melchioris Cani eis addiscenda tradat, legat, et explicet, servatis aliis quæ in instructione studiorum eis præscribuntur.

De exercitiis  
literarum ha-  
bendis in quo-  
libet collegio.

§. 223. 10. In collegio scholastico exercitia literarum quotidiana tempore cursus, exceptis diebus festis, habeantur mane per duas horas cum quadrante hoc modo distributas; primus theologiæ lector per integram horam lectionem tradat: postea lector Scripturæ per tres horæ quadrantes suam lectionem faciet, et deinceps per dimidiam horam scholastici in datis lectionibus exercentur: cui aliquis ex lectoribus, qui conclusionibus non præest semper intersit, duobus aliis ad id inter se conveniatibus.

De pulsatione  
campanæ pro  
exercitiis lite-  
rarum incho-  
candis, vel ab-  
solvendis.

§. 224. 11. Vespere secundus theologiæ lector integram lectionis horam impleat, et postea per unam horam scholastici cum lectore conclusionum præside, inibi exercentur. Ad exercitia matutina pulsatio campanæ fiet hora in singulis provinciis assueta ad arbitrium prioris, et lectoris; vespere semper uno ante horam tertiam quadrante pulsabitur. Conclusiones habeantur singulis hebdomadis sicut de collegiis philosophiæ dictum est, incipiendo semper a dominica prima Adventus, quibus tres dicti lectores alternatim omnino præsidebunt.

De ordine, et  
forma regula-  
ria disciplinæ  
in collegio  
theologiæ mo-  
ralis.

§. 225. 12. In collegio theologiæ moralis idem ordo, et forma regularis disciplinæ, ac in cæteris collegiis omnino, et indifferenter servetur; sintque in eo, sicut in collegio scholastico, tres lectores a definitorio provinciali per oppositionem eligendi, quorum duo primi morum theologiam saniozem, juxta formam in nova studiorum methodo jam præscriptam doceant, et tertius sacris canonibus exponendis per institutiones instructione studiorum assignandas incumbat. Qui omnes doctrinam sanctorum patrum, et præcipue d. Thomæ in omnibus tradere, et opiniones probabiliores a probabilismo penitus remoti, semper sequi, et docere curabunt.

De exercitiis  
literarum, et  
conclusionibus.

§. 226. 13. Exercitia literarum, et conclusiones eadem hora, tempore, et ordine in eo habeantur, ac in collegio theologiæ scholasticæ, ita ut quod ibi faciunt duo scholasticæ lectores, hic duo theologiæ moralis lectores exequi debeant, et quod ibi lector Scripturæ, faciat hic lector canonum sub forma, et ordine in nova methodo, et instructione studiorum præscriptis. Et insu-

per in ultimo anno omnes collegiales in munere prædicationis in choro, vel in refectorio exercentur.

§. 227. 14. Lectores omnes interesse teneantur orationi mentali tam matutinae, quam vespertinae, examini conscientia, disciplina, communi mensæ, recreationi, capitulis, processioni- bus, officiis, tridui majoris hebdomadæ, Salve omnibus diebus, in quibus in obsequium beatissimæ virginis solemniter canendæ, et matutinis in festivitatibus primæ classis Domini Nostri, et beatissimæ virginis, in tribus diebus paschatum, Nativitatis, Resurrectionis, et Pentecostes, in tota octava sanctissimi corporis Christi, nec non sanctorum parentum nostrorum Eliæ, Joseph, ejusque patrocinii, Theresiæ, Joannis a Cruce, et sancti Bartholomæi; item primis, et secundis vespere dictarum festivitatum, et in omnibus diebus festivis, qui conclusionibus non præsunt vespere, et missæ conventuali. A reliquis vero communitatis oneribus (præter officia verrendi, vasa mensæ abstergendi, et humilitatis) præcise ratione suæ occupationis accusatos volumus lectores.

De onere la-  
ctorum inte-  
ressendi ora-  
tionis mentali.

§. 228. 15. Districte prohibemus ne aliquis religiosus alicui cathedræ se opponat, cujuscumque facultatis sit, aut eum regat, vel pro aliis substituat, nec suffragium in illa ferat, neque possit aliquo gradu præsentari, magistri, aut alio quocumque titulo majori, vel minori laureari, neque ulla ratione possit studiorum causa, aut horum graduum, si forte aliquem ante susceptionem habitus fuisset adeptus, aliqua exemptione, libertate, aut privilegio gaudere; sed omnes communem, ac regularem vitam in omnibus pariter sequantur, sub pœna in aliquo prædictorum deficientibus privationis vocis, et loci, et officii in perpetuum.

De exclusione  
privilegiorum  
inter religiosos.

§. 229. 16. Sub eadem pœna interdicens, ne religiosus aliquis sive prælatus absque licentia definitorii generalis, sive subditus sit, acceptare audeat extra ordinem dignitates episcopi, consultoris s. officii, aut alias quas-cumque ad instar Bullæ Alexandri VII. hac de re æditæ 7. julii 1673. Declaramus tamen in hac prohibitionem munus examinatoris synodalis non comprehendendi.

De dignitati-  
bus non ac-  
ceptandis.

## §. IV.

*De vicelectoribus, sive studentium magistris, et de collegiorum candidatis, qui vulgo Passantes dicuntur.*

De electione  
et mittere mag-  
istrorum.

§. 230. 1. Ne stabilita in collegiis literarum exercitia de facili interrumpi queant, atque studiorum profectui in eis plenius consulatur, statuimus, ut defensorium provinciale immediate post capitulum eligat, et dispoat pro singulis collegiis unum religiosum ex iis qui studiorum curriculum laudabiliter compleverunt, literis, et virtute adeo præstantem, ut alios erudiendi dignus probetur, et studentium magister esse, et dici mereatur. Magistri hujus munus præcipuum sit lectoris, aut lectorum in suo respective collegio absentias supplere, vices gerere, omniaque exequi quæ lector, aut lectores, si adessent, jure exequi tenerentur. Qui philosophiæ collegio, in quo unus tantum adest lector, præfigitur, ut ei in labore levamini sit, nec dum lectoris absentias implere teneatur, sed insuper singulis annis quatuor hebdomadariis conclusionibus præsidebit. In aliis vero collegiis, in quibus tres sunt lectores, quorum vices gerere debet, sat erit, si eorum absentias exacte, ut par est, penitus impleat. Quamdiu studentium magister lectoris vices gerit, et in hebdomada, qua conclusionibus præest, lectoris exemptionibus gaudeat, sin aliter cunctis communitatis actibus, sicut cæteri conventuales interesse teneatur.

De scholaribus candidatis  
vulgo passantibus.

§. 231. 2. Ut studiorum zelus, et sacrarum literarum amor magis magisque in diæ æmulatione plurimum se invicem exercentium augeantur, decernimus, ut ultra lectores, et magistrum studentium in quolibet ex tribus collegiis sint alii duo scholares candidati (vulgo passantes dicti) qui lectoribus, et magistro studentium auxilio, et studentibus stimulo, et exemplo esse possint, et debeant.

Idem ut supra.

§. 232. 3. In fine ergo triennii collegii moralis, p. provincialis, prior, et tres illius lectores peracto examine omnium scholasticorum inibi existentium, de illis quos scientia, et virtute præstantiores omnino digniores, et ad alios in posterum edocendos aptiores invenerint per secreta suffragia seligent, quos sic electos per iterata suffragia destinabunt duos ad moralis, duos ad theologiæ scholasticæ, duosque ad artium collegium mittendos, qui per trien-

nium in muneribus et literarum exercitiis statim designandis occupentur.

§. 233. 4. Sciant tamen quod quamvis illuc ducuntur, ut literis vacent debent tamen in omnibus absque ulla exceptione, sicut alii collegii conventuales vitam regularem servare, nisi conclusionibus præsent, vel pro lectore suppleant; tunc enim prior tempus ad hæc munera explenda conveniens eis concedet. Et licet exercitiis quotidianis assistere non teneantur; quæstiones tamen collegialibus lectas debent inter se conferre, et discutere, ut studentium dubiis respondeant, et in thæsis de more habendis arguere possint, ut decet.

Monitum ad  
electos.

§. 234. 5. Designati pro artium collegio bis singulis annis conclusionibus præsent; qui vero in collegiis theologiæ scholasticæ, et moralis degunt, semel in unoquoque anno eas defendent, et ulterius omnes quatuor summam angelici doctoris defendendam ita inter se dividunt, ut in collegio scholastico unus primam partem, alius primam secundæ, et in collegio morali, unus secundam secundæ, et alius tertiam partem semel saltem in triennio coram omnibus propugnent, modo iam instructionibus stabiliendo.

De designatis  
pro collegio  
artium.

## §. V.

*De aliis ad studentes spectantibus*

§. 235. 1. Quotannis in omnibus collegiis exactissimum de singulorum studentium profectui periculum fiat a provinciali, priore, et lectore in artium collegio, et in aliis duobus a provinciali, et priore, et tribus uniuscujusque lectoribus, qui per secreta suffragia de eorum idoneitate decernant, et si aliqui fuerint inventi, de quibus ob defectum virtutis, observantiæ, bonæ valetudinis, literarum, aut cujuscumque alterius causæ non speratur debitus in ordine profectus statim a collegio removeantur, et qui semel per secreta examinatorum suffragia fuit expulsus, nunquam in ullo ordinis collegio ad studia admittatur, nisi prius causas, ob quas examinatores ei studia denegarunt cessare sufficienter constitit.

De periculo  
faciendo a sin-  
gulis studentibus.

§. 236. 2. Dum in examine, quod fit tertio anno collegii moralis invenitur aliquis, qui quia remissius in studiis se gessit approbatione censetur indignus; si de illius profectu spes ali-

De iis, qui in-  
digni appro-  
batione reper-  
ti sunt.

qua sit; poterit cum eo dispensari, ut per alium annum in collegio degat moralis theologiæ studium prosequens, et omnibus aliorum scholasticorum exercitiis penitus adstrictus.

De admittendis ad collegia moralia.

§. 237. 3. Et quia morum scientia est valide necessaria, nec facile inveniri poterunt, qui theologiæ scholasticæ adjumento destituti, sufficienter, secure, et cum religionis laude, Ecclesiæ sacramenta fructuose administrare possint, volumus, ut ad morale collegium nullus scholastica doctrina non instructus mittatur, nisi in aliquo casu raro, et extraordinario, quando scilicet aliquis ætate proventus, prudentia præditus, alicujus scientiæ principiis instructus, et ejus idoneitate jam pridem probatus, professionem nostram emiserit; tunc enim inspecta materiæ gravitate, prædictisque omnibus optime nostis, si provincialis, et prior conventus ubi hujusmodi religiosus commoratur, aptum, et idoneum judicaverint, præmissorum informatione peracta, eam ad patrem generalem mittent, cujus omnino erit hujus negotii judicium: nec aliter quisquam ad audiendas confessiones possit a prælatis approbari.

De peccis contra exci-  
tantes officia  
secularium.

§. 238. 4. Præterea mandamus, et cum rigore præcipimus, ne religiosi sæcularium favoribus, studia, ordines, conventualitates, officia, aut quidquam aliud procurent, sub pœna inhabilitationis, et privationis eorum; quæ sæcularium favore consequi desiderant, quam constitutionem volumus a prælatis summa cura observari.

De studio, et  
corona non  
concedenda  
choro non de-  
putatis.

§. 239. 5. Fratribus vero choro non deputatis studium, aut coronam nunquam ab aliquo prælato concedatur, nec definitorium possit super hoc dispensare.

De oratione,  
et assiduitate  
literarum con-  
pulauda.

§. 240. 6. Denique ne scholastici ab orationis, et literarum assiduitate, vel minime divertant, statuimus, ut collegiales; durante studiorum curriculo, et donec theologiæ moralis studium imponant, voce careant activa in iis omnibus, quæ a collegiorum communitatibus per secreta suffragia deliberanda sunt, quin per hoc ab officio zelatoris, vel facultate advertendi in capitulas, et visitationibus maneat exclusi.

§. VI.

*De literariis oppositionibus ad lectorum lectiones præmittendis.*

§. 241. 1. Quoniam probus rectusque magistrorum delectus origo est cujuslibet status felicitatis, sicut prava eorum electio professionum omnium inevitabilis ruina, ne nos qui a malo divertere, et bonum facere tot tantisque oraculis edocemur in re hujusmodi momenti ignoranter errare, haud semel contingat, statuimus, ut nemo deinceps in nostro ordine in lectoris officium nisi prævia oppositione seu literaria exercitatione eligatur.

De forma electionis lectorum.

§. 242. 2. Omnium lectorum electiones a definitorio provinciali fieri debere decrevimus, cujus erit immediate post capitulum, conventum, ad oppositiones pro lectoribus vacantibus faciendas, et diem quo oppositores conveniant per epistolam encyclicam designare.

De electionibus ab definitorio provinciali faciendis.

§. 243. 3. Oppositiones ergo hac ratione fient. Statuto die definitorium ex summa theologica d. Thomæ tot seliget quæstiones; quot sint oppositores, quæ in totidem schedulis scriptæ, et plicatæ in quoddam vas aut urnam mittantur. Rebus sic paratis, vocatus accedet unus ex oppositoribus, qui ex vase schedulam extrahet, eamque aperiendam, et legendam tradet definitoribus, a quibus quæstionem sorte sibi obtentam agnoscens, elapsis viginti quatuor horis eam coram definitorio (invocato prius Dei nomine, sed inutilibus præfationibus, et ambagibus prætermittis) exponet, distribuet, et probabit per dimidiæ horæ spatium. Lectione finita duo competitores a definitorio designati contra quemlibet ex articulis propositæ quæstionis argumentum, singuli per dimidiam horam tantum proponent, cui ipse intra idem temporis spatium pro modulo suo satisfaciet. Quod idem a cæteris fiet oppositoribus.

De modo faciendi oppositiones.

§. 244. 4. His peractis exercitiis seorsim coram definitorio singuli oppositorum examen subibunt, in quo unusquisque per unam horam interrogationibus, et dubiis (circa omnes materias, quæ in collegiis nostris versantur) ab examinatore propositis satisfaciant. Quibus expletis, qui præ cæteris digniores, inspectis omnibus coram Deo judicantur, eligantur in lectores, et per collegia distribuantur ad arbitrium, et judicium definitorii. Semel in lectorem

De examine subeundo.

electus nova non indiget oppositione , ut ad idem munus in alia facultate exercendum a defensorio destinetur.

De novis electionibus.

§. 245. 5. Si intra triennium aliquis ex lectoribus defecerit , eligetur alius a defensorio ex iis , qui in ultimis oppositionibus meliorem censuram meruit , et dignior aestimatur.

De jure magistrorum , et candidatorum interessendi oppositionibus

§. 246. 6. Declaramus , quod omnes magistri studentium , et scholares candidati actuales ( vulgo passantes ) jus habeant , ut oppositionibus intersint , et qui his officiis functi jam fuere admitti poterunt ad arbitrium defensorii. Si autem aliquis , qui studiorum curriculum laudabiliter perfecit , quamvis , nec magister studentium , nec candidatus extiterit ad oppositiones accedere prætetndat , poterit etiam a defensorio admitti.

## CAPUT QUINTUM

### De lectione casuum conscientiae

De electione casuum conscientiae.

§. 247. 1. Jam pridem juxta concilii Tridentini , et sanctorum pontificum decreta in conventibus nostris habita est conferentia moralis , seu lectio casuum conscientiae ; ut autem hæc laudabilis praxis , et formandis confessoribus valde necessaria in dies augeatur , magisque perficiatur , statuimus ut defensorium provinciale nominet , et designet ad singulos suæ provinciae conventus , exceptis collegio morali , et eremo , unum religiosum prudentem , et in morum scientia versatum , qui moralibus conferentiis præsit , dubia inibi occurrentia explicet , et juxta sanctorum patrum , præcipue d. Thomæ mentem , et saniores probabilioresque resolvat. In collegio autem theologiæ moralis unus ex lectoribus alternatim qualibet septimana extra cursus tempus huic conferentiæ eodem modo adstantibus omnibus tam scholasticis , quam conventualibus præerit.

De conferentiis habendis.

§. 248. 2. Conferentiæ hujusmodi habeantur per horam , et dimidiam semel in hebdomada , exceptis hebdomada majori , nativitatibus Domini , et Epiphaniæ , Resurrectionis , et Pentecostes , et in duabus quas complectitur octava sanctissimi corporis Christi. Huic conferentiæ interesse debent omnes religiosi choristæ , etiamsi prælati superiores antea fuerint , super quod prælatus magnam curam habeat.

De materia conferentiarum.

§. 249. 3. Materia conferentiæ erit unus casus practicus talibus circumstantiis instructus , ut pro ejus resolu-

tione necesse sit plures morum controversias in trutinam adducere , et varias doctrinas in memoriam revocare. Ne autem hoc perfunctorie exequatur p. provincialis in initio officii collectionem casuum conscientiae , vel per se , vel per alium faciet , quos semper per omnes provinciae conventus singulis annis distribuet , ut de illis , et in visitationibus peculiarem de hoc rationem exquirat. Teneaturque præsidens , aut lector casuum per aliquot ante disceptationem dies casum examinandum publico in loco scriptum appendere , ut ab omnibus videatur.

§. 250. 4. Præsidens ergo statuto die casum propositum per dimidiam horam explicabit , et resolvet doctrina auctorum , qui jam in nova methodo designati sunt , quin unquam a s. Thomæ mente recedat , et per aliam horam difficultatibus , quas religiosi contra ejus resolutionem suo ordine proponunt , curabit breviter satisfacere.

De explicatio-  
na , et resolu-  
tione casuum ,

§. 251. 5. Præter dicta tenetur lector casuum lectiones ab ipso in singulis conferentiis habitas cum difficultatibus propositis , et resolutionibus scribere , et provinciali tempore visitationis eas exhibere , et regulariter ei cura bibliothecæ commendabitur.

De exhibitione  
resolutionum  
provinciali fa-  
cienda.

§. 252. 6. Quod ut aptius implere possit , eum exemptum esse volumus ab actibus communitatis præter capitulam conventuale , orationem matutinam , et vespertinam , vespas , et completorium , examina conscientiae , disciplinam , communem mensam , matutina primæ , et secundæ classis Ecclesiæ , vel religionis , missam majorem diebus festis cum hora , quæ antecedit , et subsequitur ; et missam beatissimæ virginis singulis anni sabbathis ; Salve , et responsorii pro defunctis. Item exemptum eum volumus ab officiis tabulæ , præter officia verrendi , fricandi , et humilitatis : erit tamen cappellanus beatissimæ virginis Mariæ sicut cæteri conventuales ; et si , dum actibus communitatis interest , deficit aliquis officialis , pro eo juxta ordinem suæ antiquitatis supplere teneatur. Exemptus erit pariter ab examine confessorum , et prædicatorum per tempus sui officii , et si novem annos in eo complexit , exemptio erit perpetua , et in omnibus aliis sicut cæteri conventuales , prælati dispositioni continuo subiaceat : idemque intelligatur de prædicatoribus. Eadem examinum exemptione gaudeant lectores philosophiæ , aut theologiæ ,

De exemptio-  
nibus concessis  
custodi bibli-  
othecæ.

Scripturæ, et canonum, qui per tres annos sua officia obierunt, et prædicatores, qui cum assignatione per decem annos munus suum laudabiliter exercuerunt.

## CAPUT SEXTUM

### *De communi bibliotheca, et librorum custodia*

De communi  
bibliotheca.

§. 253. 1. In omnibus nostri ordinis domibus sit bibliotheca communis, in qua libri omnes reponantur, et prælector casuum conscientie ejus curam tamquam bibliothecarius regulariter habeat. In collegio autem morali magister studentium bibliothecarius sit; et in eremo religiosus a prior designatus, qui eam diligenter administret, et libros secundum eorum diversas facultates disponat, obseratamque custodiat, faciatque inventarium de omnibus libris, quod semper in bibliotheca servetur.

De extractione  
librorum.

§. 254. 2. Omnibus religiosis de hac communi bibliotheca sufficienter provideatur; liberumque sit unicuique, cum facultate superioris, sciente id bibliothecario, et notatis in peculiari libro nominibus auctoris, et religiosi extrahentis, libros ab ea extrahere. Quod si quis studii causa bibliothecam intret, silentium omnino servet, neque cum alio ibi loquatur.

De libris, in  
librorum officina  
servandis.

§. 255. 3. Studeant prælati, ut in librorum officina omnes libri necessarii, tam ad religiosorum profectum, quam ad proximorum salutem repariantur: potissimum vero devoti, et spirituales libri, et tam isti, quam ceteri conserventur, in diesque augeantur; et emanent omnes libri auctorum gravium, qui denuo in lucem prodierint, inutiles vero commutentur, aut vendantur cum consensu communitatis, et licentia provincialis, et expressione librorum, qui commutantur, aut venduntur, quorum pretium in alios libros utiliores convertatur. Quare statuimus ne prælatus, etiam de sui capitulo, et provincialis, consensu possit librum aliquem donare, vel alienare sub gravi culpa: liceat tamen illi eos commodare religiosis nostræ congregationis, et tunc libri, et hi quibus commutati sunt, scribantur.

De prohibita  
extractione,  
vel alienatione  
librorum.

§. 256. 4. Et ut omnia strictius serventur, et libri in dies conserventur, et augeantur: præcipimus in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obedientie, et sub præcepto, ne quis etiam

prælatus quantumvis superior suum faciat, det, commodet, a conventu extrahat, neque in alium transferat, vel quoquomodo librum aliquem, sive codicem manuscriptum ex iis, qui conventui, aut ejus communi bibliothecæ deputati sunt, alienet, nisi servatis supradictis conditionibus. Insuper ut id ex omni parte firmatum maneat, attendendum est circa hoc decretum felicis recordationis sanctissimi Domini Nostri papæ Urbani VIII. ne de cætero quivis nostræ congregationis religiosus, quavis auctoritate fungens illi contra ire præsumat.